2025 年 7 月吉日

各教育機関 ご担当者様

学齢期における予防接種の追加接種・定期接種に関する

保護者様向けチラシのご案内

大阪医科薬科大学病院は、厚生労働省から指定を受け、子宮頸がんを予防する HPV(ヒト

パピローマウイルス)ワクチン接種に関する相談支援・医療体制強化のための事業を実施し

ております。

厚生労働省では、子宮頸がんワクチンを含む様々な予防接種の情報を提供しています。学

齢期の予防接種は、乳幼児期に比べ、学業や習い事で多忙な時期であり、接種のタイミング

を逃してしまうことも少なくありません。子どもたちをワクチンで予防できる病気から守

るためにも、適切な時期に適切な回数を接種することはとても大切です。また、乳幼児期の

予防接種でできた免疫を維持するために、学齢期の体の成長に合わせて接種することで、よ

り高い免疫効果が期待できます。

今年度も、保護者様向けの「学齢期の予防接種」に関するご案内チラシをご用意させてい

ただきました。令和 6 年度には、20 万世帯に配布され、多くの保護者様にご覧いただいて

おります。定期接種対象者向け HPV 予防啓発ポスター・チラシと併せまして、学校での配

布や掲示にご活用いただければ幸いです。

ひとりでも多くの方に情報が届きますよう、ぜひ貴校での配布をご検討いただけますと

幸いです。印刷費・送料無料でご用意いたします。夏休みなど長期休暇のタイミングに合わ

せて、ご希望の枚数を下記 QR コードよりお申し込みくださいませ。

ポスター・チラシ印刷物 申込先（無料受付期間：2026/2/28 迄）

■ ( A5 両面) 保護者向け定期接種のご案内チラシ

■（A2/A4 両面）定期接種対象者向け HPV 予防啓発ポスター

右の QR コード（Google フォーム）より資料を無料でお申込みいただけます。

■教育機関向け情報提供資材はこちら

・上記チラシ・ポスターの最新 pdf データ

・学校のメーリングリストを活用した生徒への情報提供（配信文例）他

敬具

厚生労働省 ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種に関する相談支援・医療体制強化のた

めの地域ブロック拠点病院整備事業

近畿ブロック拠点病院 大阪医科薬科大学病院 HPV 事務局

問い合わせ HP：https://hpvv-kinki-2.jp/contact.php  E-mail：hpv_gmd@ompu.ac.jp

https://hpvv-kinki-2.jp/contact.php
mailto:hpv_gmd@ompu.ac.jp

学齢期保護者向け定期接種ワクチンの案内チラシ (A5 両面)

HPV ワクチン接種チラシ（A4 両面）・ポスター（A2 両面）

【データの提供のみのもの】

・ポスター・チラシの最新データ  ・HPV リーフレット

・教育機関向けご協力お願い    ・生徒向けメーリングリスト配信文例